Etiam patet, quia omnis intellectio simplex est vera, ut patet III De anima^b; ergo omnis conceptus simplex habet correspondentiam realem. Et ratio est, quia huiusmodi simplex conceptus causatur per intellectum obiecto movente ipsam potentiam intellectivam.

Item aliter respondetur quod non ens non intelligitur.

Probatur, li 'non' infinitat li 'ens' participialiter sumptum. Patet, quia istius contradictoriae subiectum pro nullo supponit; ergo est falsa cum sit affirmativa.

Secundo dicitur quod non ens non potest intelligi.

1. Arguitur] Item, possunt esse tot principia quot sunt conclusiones demonstrationis in mg. sup.
habet E

2. scilicet - non est] add. s.l. E

3. esse] esset scrips. sed del. E

a. Arist., Met. IV, 4, 1006b10; cf. Auct. Arist. 1, 99.

b. Locum non inveni.

1. Arguitur. Non ens potest intelligi, ergo. Antecedens probatur, quia etiam conceptui simplici nihil correspondet in re¹, etiam prima operatione intellectus; ergo potest intelligi. Antecedens probatur, quia conceptibus simplicibus universalibus nihil correspondet in re; ergo sibi nihil correspondet, scilicet conceptibus universalibus. Consequentia probatur, quia si aliquid corresponderet hoc esset universale reale.

1. Respondetur quod haec est vera per correspondentiam materialem, licet non personalem.

2. Arguitur. Non ens intelligitur simplici intellectione, ergo. Antecedens <probatur>, quia rosa intelligitur nullis existentibus rosis, et tonitruis. Et illi conceptus non habent correspondentiam, et tamen intelliguntur per conceptus simplices.

2. Respondetur quod licet non sit realis correspondentia quoad esse, non tamen quoad fuisse vel fore, et hoc sufficit.

3. Arguitur. Illud quod fuit et non est non potest simplici conceptu intellegi et cognosci; ergo. Antecedens probatur, quia //E 23vA // quod fuit et non est non potest mouere intellectum; ergo non potest cognosci simplici intellectione. Antecedens probatur, quia mouere praesupponit esse, ergo quod non est non potest mouere intellectum. Antecedens probatur, quia propositio de 'est' tertio adiacente praesupponit propositionem de 'est' secundo adiacente; sed aliquid enuntiatur esse de 'est' [de] secundo adiacente; ergo 'est' praecedit ipsum mouere.

3. Respondetur quod per se vel per concomitantiam illud debet mouere intellectum quod intelligitur per intellectum simplicem, id est quod est per se vel per aliud quod est eiusdem intellectionis cum illo.

4. Arguitur. Impossibile potest intelligi, ergo non ens potest intelligi. Antecedens probatur, quia possum componere conceptus componentes propositionem impossibilem², ut 'chimaera est hircocervus', quia possum³ negare eam, ideo quia intelligo eam, ergo ei correspondentem⁴.

4. Respondetur, <licet> per tertiam operationem impossibile potest intellecti, non potest penes primam operationem⁵ intelligi⁶.

5. Arguitur. Impossibile nullo modo potest intelligi, ergo nec per secundam nec tertiam operationem intellectus. Antecedens probatur, quia omne quod intelligitur intelligitur per quandam relationem ipsius actus intelligendi vel speciei intelligibilis⁷; sed ad impossibile nulla est relatio; ergo nullo modo intelligitur impossibile. Maior probatur, quia intellectus humanus non

1. in re] in se **scrips.** sed del. **E**

2. impossibile] impossible **E**

3. possum] possunt **E**

4. correspondentem] correspondentiam **E**

5. operationem] intellectionem **E**

6. intelligi] non potest **scrips.** sed del. **E**

7. vel speciei intelligibilis] add. in mg. **E**

intelligit per suam essentiam, ergo per speciem intelligibilem superadditam. Minor probatur, quia deficiente termino relationis deficit relatio.

5. Respondetur quod licet ad impossibile primae intentionis nulla est relatio, est tamen ad impossibile secundae intentionis: <ad> hoc potest esse relatio¹, et hoc est aliquid secundum esse reale.

Aliter dicitur quod non oportet de eo quod intelligitur conceptu² vel discursu³ quod hoc intelligitur per relationem, sed hoc est verum de illo quod intelligitur de intellectione simplici.

6. Arguitur. De illo quod non est, sed fuit vel erit, nullo modo potest intelligi intellectione simplici. Argumentum probatur, quia ad id quod non est non potest esse relatio; sed omne illud quod intelligitur intellectione simplici non fit relatio; ergo. Maior probatur, quia relatio non est nisi ad aliquid⁴ existens vel sit terminus eius; modo quod non est nihil⁵ terminat.

6. Respondetur quod licet non ad rem non existentem intellectam fiat relatio, sic tamen ad rem sibi similem existentem; et hoc sufficit ad intellectionem simplicem. //E 23vB//

Quaestio 13

Utrum duo contradictoria possunt simul esse vera

Sciendum quod quaestio duplíciter potest intelligi ex parte li ‘simul’. Uno modo potest determinare hoc verbum ‘possunt’, et est sensus: utrum duo contradictoria simul habeant potentiam qua possunt esse vera. Alio modo li ‘simul’ potest determinare hoc verbum ‘esse vera’, et valet tantum: utrum duo contradictoria possunt esse vera simul et adaequate.

Secundo sciendum quod duplex est contradictio: quaedam terminorum, alia propositionum.

De contradictione terminorum potest dici quod duo contradictoria non possunt simul verificari divisim et adaequate de eodem termino simplici⁶ pro aliquo supponente, sic quod istae sint simul verae ‘Sortes est homo’ et ‘Sortes est non homo’.

Patet hoc ex definitione contrariorum incomplexorum.

1. hoc - relatio] add. in mg. E

2. conceptu] scrips. sed del. E

3. discursu] discursum E

4. aliquid] quod add. et del. E

5. nihil] term scrips. sed del. E

6. simplici] simpliciter scrips. sed del. E

Sed <de> contradictione propositionum dicitur quod duo contradictoria sibi invicem contradicentia prout sibi contradicunt non possunt esse simul vera pro eadem mensura adaequate.

Probatur ex primo principio prius habito, quia dato oppositum consequentis sequeretur oppositum primi principii, scilicet idem eidem secundum idem simul et semel etc., quod reputatur impossibile.

1. Arguitur. Ista sunt simul vera ‘ad aequivocandum requiritur aequivocus’ et ‘nullus aequivocus requiritur ad aequivocandum’, et <patet> quod sunt contradictoria, quia universalis negativa et particularis affirmativa contradicunt.

1. Respondetur quod dictae propositiones non sunt contradictoriae, nam ad veram contradictionem requiritur quod terminus non distributum in una supponens confuse tantum, secundum eundem ordinem distribuitur in alia; modo hoc non servatur in li ‘aequivocus’. Et ista est vera contradictoria ‘non ad aequivocandum requiritur aequivocus’, et sic ibi stat ‘aequivocus’ confuse tantum.

2. Arguitur. Possibile est duo contradictoria simul esse vera. Antecedens probatur, quia, in casu possibili <in quo> *a* est et *b* non, possunt esse vera *b* est et *b* non est. Et ponatur casus quod *a* sit causa ipsius *b* et quam cito sit *a* tam cito sit *b*, sic quod ipsum non praecedit tempore. Ergo *a* est prior *b*, ergo pro aliquo instanti *a* est pro quo *b* non est. Et iterum pro posteriori instanti naturae *b* est pro quo *a* non est, quia *b* est posterior quam *a*.

Tunc illis //E 24rA// duobus instantibus vere correspondet idem instans temporis, et pro isto instanti temporis ista contradictoria sunt simul vera ‘*a* est et *a* non est’ et ‘*b* est et *b* non est’; ergo contradictoria sunt simul vera quoad idem instans temporis.

2. Respondetur quod non oportet ponere aliqua instantia naturae tamquam mensurans nisi dumtaxat secundum habitudinem causalitatis. Et sic concedendum quod natura prius est *a* quam *b*, et non oportet concedi quod pro eodem instanti quod *a* est et non est.

3. Arguitur. Duo contradictoria possunt apparere simul esse vera, ergo duo contradictoria possunt simul esse vera. Consequentia probatur, quia omne quod appareat verum est verum. Assumptum probatur, quia vel omne quod apparens verum est verum vel nullum apparens verum est verum vel aliquid vel aliquid non. Non potest dici tertium, quia si sic, nullam possemus habere certitudinem de veritate, quia non appareat cui apparentiae magis sit standum de iudicio veritatis. Dicitur quod apparentiae plurimorum standum est et non paucorum; sed hoc non, quia possibile quod plures sunt aegri vel sani, et sic plures erronee iudicarent.

3. Respondetur quod nec omnia apparentia sunt vera neque nulla, sed aliqua vel aliqua non; et standum est in illis qui sunt bene dispositi et qui non habent impedimenta ad iudicandum de veritate.

Et hoc est argumentum pitagoricum; sequens est argumentum Anaxagorae.

4. Arguitur. Duo contradictoria possunt simul esse vera ad sensum quaestio[n]is. Antecedens probatur, quia de istis 'omnes¹ cardones sunt dulces', 'nulli² cardones sunt non dulces'. Probatur, quia quaelibet illarum est vera, quia quaelibet illarum iudicatur esse vera secundum totam speciem, quia prima iudicatur vera quoad speciem asininam, secunda quoad speciem humanam. Et sic quaelibet illarum iudicatur vera secundum totam speciem, quia iudicium secundum totam speciem <non> est erroneum.

4. Respondetur quod haec iudicia secundum diversas species non sunt iudicia contradictiorum, quia proprie asinus vel brutum non iudicat universalia, quia hoc iudicium est proprie intellectus.

5. Arguitur argumento Heracliti adhuc. Duo contradictoria sunt simul vera; ergo. Antecedens probatur de istis 'Sortes intrat in istum flumen' et 'Sortes non intrat in istum flumen', ponendo quod intrat flumen. Prima est vera per casum. Secunda etiam est vera, quia nec instanti nec in tempore Sortes intrat istum flumen; non instanti, quia omnes motus fit in tempore; quod non in tempore, quia ex quo fluvius est in continuo motu et successione, tunc antequam Sortes intrabit fluvius erit alter et mutatus. Et sic non mutatur. //E 24rB// Quia illud non est idem cuius partes non sunt eadem; sed omnes partes istius fluvii in fine non sunt eadem; ergo non sunt eadem in principio.

5. Respondetur quod in casu argumenti negativa est vera et affirmativa falsa. Et ad probationem dicitur quod Sortes in tempore intrat flumen. Ad probationem dicitur quod licet non maneat idem fluvius identitate totalitatis, manet idem fluvius quidem identitate numerali penes tertium modum, secundum quod servat similem situm et ordinem in partibus.

6. Arguitur. Duo contradictoria sunt simul pro eodem tempore adaequate; ergo. Antecedens probatur de istis duobus 'Sortes habens animam est homo' et 'Sortes habens animam non est homo', quia quaelibet istarum est vera. Prima est vera; secunda etiam est vera, quia Sortes habens istam animam, demonstrando animam asini, non est homo. Et ista anima est anima, ergo Sortes habens animam est homo.

6. Respondetur quod assumptae propositiones non contradicunt propter eundem terminum distribuibile in neutra earum esse distributum. Iustum modum ponit Marsilius circa istam propositionem et vult quod sunt contrariae et non contradictoriae^a.

7. Arguitur. Duo contradictoria in casu possibili sunt simul vera, ergo. Antecedens probatur de istis 'Sortes sedet' et 'Sortes non sedet'. Probatur, ponatur casus quod Sortes sit sedens pro prima³ medietate huius temporis,

1. omnes] add. s.l. E

2. nulli] add. s.l. E

3. prima] add. s.l. E

a. Marsilius ab Inghen, In Met. IV, q. 14, ms. Wien, Österr. Nationalbibl., Palat. lat. 5297, f. 46ra.

scilicet horae, et pro secunda medietate sit non sedens; tunc Sortes est sedens et non sedens in eodem tempore huius horae. Et sic est vera 'Sortes est non sedens et Sortes est; ergo Sortes non est sedens'. Consequentia probatur, quia ab affirmativa ad negativam <praedicato> variato penes finitum et infinitum.

7. Respondeatur, secundum Buridanum¹ quod non valet consequentia ab affirmativa de praedicato infinito etc. nisi arguatur cum plena distributione temporis importati per copulam, ut sic 'Sortes pro omni tempore est non sedens etc.' vel sic 'Sortes est non sedens, ergo Sortes pro eodem tempore non est sedens'^a.

Marsilius dicit quod hoc solum dicitur esse praesens tempus cui praesens nunc est intrinsecum; et sic respondeatur ad casum positum quod si istae propositiones formentur pro prima medietate temporis, tunc una est vera 'Sortes est sedens' et alia falsa 'Sortes non est sedens', quia praesens instans non <est> praesens huic temporis pro quo inest sibi. Si vero capiatur instans pro posteriori parte temporis, tunc negatur affirmativa et conceditur negativa^b.

//E 24vA//

8. Arguitur adhuc. Duo contradictoria sunt simul vera in casu possibili, ergo. Antecedens probatur de ipsis duobus 'consequens est falsum' et 'nullum consequens est falsum': ista possunt esse falsa in casu possibili. Argumentum probatur in casu insolubili quod sit talis consequentia in toto² mundo solum 'hoc consequens est falsum, ergo consequens falsum', per li 'hoc' demonstrando consequens illius consequentiae. Tunc in isto casu ista³ contradictoria sunt falsa, scilicet ista duo 'consequens est falsum' et 'nullum consequens est falsum', quia prima est falsa, quia est unum insolubile falsificans seipsum; secunda etiam falsa, quia eius contradictoria vera, quia aliquod consequens est falsum, quia illud consequens est falsum illius consequentiae datae, quia est unum insolubile.

8.1. Confirmatur, in casu possibili ista duo sunt falsa 'hoc est falsum' 'hoc non est falsum'. Probatur, et ponatur quod per li 'hoc' demonstretur illa eadem propositio cuius li 'hoc' est pars, tunc falsificat seipsum et insolubile. Et illa negativa etiam est falsa, quia demonstrat unam propositionem falsam et dicit illam non falsam. Etiam eius contradictoria est vera, quia illa est falsa, demonstrando illam quam demonstrat ista negativa 'hoc non est falsum'.

8. Respondeatur quod in casu argumenti ista propositio 'nullum consequens est falsum' non contradicit illi insolubili 'consequens est falsum', quia haec insolubilis est hypothetica formaliter et negativa est <categorica>.

1. Buridanum] Bridanum E

2. in toto] lectio incerta

3. ista] dicit add. et del. E

a. Iohannes Buridanus, In Met. IV, q. 15 (ed. Parisiis 1588, fol. 25va).

b. Marsilius ab Inghen, In Met. IV, q. 14, ms. cit., f. 46vb-47ra.

8.1. Ad aliam dicitur quod negativa ista 'hoc non¹ est falsum' non contradicit illi 'hoc est falsum', sed contradicit alteri in voce quae non est insolubilis.

9. Arguitur adhuc. Duo contradictoria sunt simul vera in casu possibili, ergo. Antecedens probatur, 'haec superficies est alba' et 'haec superficies non est alba' sunt vera. Probatur, ponatur casus quod sit superficies recta quae demonstratur per li 'haec' cuius una pars continet praecise duas quintas eius et sit secundum quodlibet sui album et totum residuum ex tribus quintis est nigrum. Secundo ponitur quod omne illud vocetur album simpliciter cuius maior pars est album. Tunc casu stante arguitur sic, *a* est album, ergo *b* est album, et volo per *a* demonstrare unam partem aggregatam ex duabus quintis et per *b* demonstratur aggregatum ex tribus quintis. Tunc ultra: *b* est album, ergo haec superficies est alba, demonstrando totam superficiem ex quinque quintis; tunc secundum eundem casum adhuc affirmativa etiam erit vera; probatur, quia secundum casum //E 24vB// illum est non album cuius maior pars est non alba, sed istius superficie maiori pars est non alba; ergo haec superficies est non alba.

9. Respondetur quod si casus accipiatur per modum impositionis est possibilis et admittendus; et tunc respondetur quod non est inconveniens concedere quod haec superficies sit alba et haec² sit non³ alba, quia non est contradictione inter istos terminos 'album' et 'non album' propter casum positum. Et negatur ulterius ista consequentia 'haec superficies est non alba, ergo haec superficies non est alba'. Si vero casus accipiatur sic quod li 'album' et 'non album' retinent significationem quam habent, sic casus est impossibilis, quia implicat contradictionem⁴, quia sequitur quod idem sit album et non album.

10. Arguitur adhuc. Duo contradictoria sunt simul vera in casu simili, ergo. Antecedens probatur de istis duobus '*a* tangit *b*', '*a* non tangit *b*'. Probatur, et ponatur casus quod *a* sit quoddam corpus sphaericum et incipiat moveri super aliquod planum a fine illis plani, quod planum⁵ <...>

10. Respondetur quod duo contradictoria possunt incipere esse vera quae tamen numquam possunt esse simul vera.

11. Arguitur. Duo contradictoria possunt esse vera, ergo. Antecedens probatur, quia '*a* incipit esse albius quam *b*' et '*a* non incipit esse albius quam *b*' in casu sunt verae, quia ponatur quod *a* et *b* simul incipiunt esse alba et intendantur eorum albedines aequaliter per aliquantum tempus; tunc ambae sunt verae. Quod prima sit vera probatur, quia *a* erit albius quam nunc *b* incipiat esse album et *a* iam non est albius quam *b* incipit esse, quia neutrum eorum est album, quia incipiunt esse alba. Et *a* non incipiet esse albius quam *b* nunc incipit esse, ergo *a* incipit esse albius quam *b* incipit esse, a suffi-

1. non] est scrips. sed del. E

2. haec] non add. et del. E

3. non] add. s.l. E

4. contradictionem] sed si quis sic add. et del. E

5. planum] lac. quatuor fere verbis habet E

cienti, quia erit albius et non est nec incepit¹ <esse> albius nec incipiet, <ergo> *a* incipit esse albius. Secunda pars etiam est vera ‘*a* non incipit esse albius quam *b*’. Probatur, *a* et *b* aequaliter incipiunt esse alba in casu, ergo *a* non incipit esse albius quam *b*, et ista est alia pars contradictionis.

11. Respondetur quod in casu argumenti affirmativa est vera et negativa falsa, scilicet ‘*a* non incipit esse albius quam *b*’. Ad rationem dicitur quod non valet ista consequentia ‘*a* et *b* incipiunt esse aequaliter albi, ergo *a* non incipit esse albius quam *b*’, quia antecedens est verum in casu argumenti² et consequens falsum. //E 24bisrA//

12. Arguitur. Duo contradictoria possunt simul esse vera pro eadem mensura temporis; igitur. Probatur de ista³ ‘homo est animal’ et ‘deus est’: ista sunt vera et sunt contradictoria, quia quaelibet istarum est alicui contradictoria, ergo sunt contradictoria.

12. Respondetur quod non est incoveniens contradictoria esse⁴ vera, sed sibi <invicem> contradicentia etc.

13. Arguitur. Ista sunt vera ‘Sortes currit’ et ‘Sortes non currit’, ergo non contradictoria etc. Antecedens probatur, quia pro eodem tempore possunt esse vera, ergo simul possunt esse vera. Consequentia tenet ex parte li ‘simul’ quia⁵ valet tantum sicut ‘pro eodem tempore’. Antecedens probatur, quia pro crastina <die> potest quaelibet istarum esse vera, ergo pro eodem tempore adaequate possunt esse vera.

13. Respondetur quod licet dicta contradictoria possunt simul esse vera prout li ‘simul’ determinat ‘possunt’, non tamen possunt simul esse vera prout li ‘simul’ determinat li ‘esse vera’.

1. incepit] add. s.l. E

2. argumenti] accipitur scrips. sed del. E

3. ista] animal add. et del. E

4. esse] esset E

5. quia] add. s.l. E

Circa quintum librum qui dicitur ‘quotiens’^a

Quaestio I

Utrum distinctio nominum multiplicatum pertineat ad metaphysicam

Sciendum quod multiplex sive aequivocum dicitur quod significat sua significata diversis conceptibus totalibus non synonymis. Dicitur notanter ‘totalibus’, quia quaelibet oratio significat diversis conceptibus, licet non totalibus sed partialibus. Dicitur ‘non synonymis’, quia omne univocum ut sic natum est significare unum.

Secundo sciendum quod duplex est multiplex, scilicet a casu et a consilio; exemplum de multipli a casu, ut ‘canis’, a consilio, ‘sanum’. Et differunt aequivocum analogum et a casu, quia¹ analogum significat sua significata secundum ordinem et attributionem, scilicet unum per prius et reliquum per posterius, sic quod posterius habet quandam habitudinem ad significatum principalius et prius eiusdem. Sed a casu non est sic, sed aequo principaliter significat sua significata. Alia differentia est quia analogum posteriore significacionem habet [compositorem] quam² superaddat significacioni priori, ut ‘sanum’ primario significato significat sanitatem animalis, secundario significat sanitatem urinae, et sic addit super esse significare secundaria significacione; et sic primum significatum significat esse et secundum significare dicit. Sed non de aequivoco a casu. //E 24bisrB// Tertio differunt quia posterior significatum analogi dicit³ in notitiam prioris, ut sanitas urinae dicit ad sanitatem animalis, sed aequivocum a casu non. Quarto differunt, quia non diversificatur analogia secundum diversitatem idiomatum, ut sicut habemus analogiam in animali, urina et sano, sic idem terminus significat apud omnes homines; sed non a casu. Quinto differunt quod analogia est quodammodo a natura rerum, quod figura hominis reprezentat unum hominem; sed sic non est in aequivocis a casu.

Tertio sciendum quod licet multis de causis fiat distinctio multiplicatum, sed hic fit ad ostendendam multiplicitatem rerum.

1. quia] quod E

2. quam] quae E

3. dicit] dicit scrips. sed del. E

a. Cf. Arist., Met. VII, 1, 1028a10.

Tunc respondetur quod sic, quia ipsius¹ metaphysici est considerare naturas, modos, et habitudines rerum; sed super huiusmodi modos et habitudines rerum fundatur analogia; ergo etc.

Etiam patet per Philosophum in V huius.

1. Arguitur. Distinctio nominum non pertinet ad artificem realem; sed metaphysicus est artifex realis; ergo. Antecedens probatur, quia distinctio nominum est propria artifici rationali, ergo non pertinet ad realem. Probatur, quia nomina et conceptus nominum sunt entia rationis, ergo pertinet eorum consideratio [pertinet] ad artificem rationalem et non realem. Antecedens probatur, quia procedunt in esse a fabricatione intellectus, ergo sunt entia rationis.

1. Respondetur quod etiam artifex realis de signis et terminis negotiatur in ordine ad habitudines rerum, licet non principali consideratione.

2. Arguitur. Ipsius dialecticae est propria distinctio multiplicatum, ergo non metaphysicae. Antecedens probatur, quia scientiae sunt distinctae, ergo non possunt considerare de eodem obiecto.

2. Respondetur² quod dialecticae convenit considerare de nominibus multiplicatum³ ut huiusmodi distinctio est instrumentum dialectici et prout valet ad propositionem; sed metaphysici est considerare haec ad habitudines posteriorum ad priores.

3. Arguitur. Cuiuslibet artis est considerare distinctionem nominum multiplicatum, ergo non solum metaphysicae. Antecedens probatur, quia cuiuslibet artis est reicere a suo proposito significations nominum impertinentes; sed hoc fit per distinctionem multiplicatum; ergo distinctio multiplicatum pertinet ad quemlibet artificem.

3. Respondetur quod ratione generali ad reiciendum a proposito significations impertinentes cuiuslibet artis est multiplicatatem distinguere; sed metaphysicus considerat specialiter, scilicet in ordine ad habitudines rerum.
//E 24bisvA//

4. Arguitur. Proprium est grammaticae distinguere nomina multiplicatum, quia grammatici trahunt certos tractatus⁴ de aequivocis.

4. Respondetur quod grammaticus distinguit multiplicatatem ad ostendendam virtutem et significationem nominum, sed metaphysicus ad ostendendum habitudines rerum; et utriusque est ea distinguere.

1. ipsius] ips est add. et del. E

2. Respondetur] Arguitur scrips. sed del. E

3. multiplicatum] sim scrips. sed del. E

4. tractatus] lectio incerta

*Quaestio 2***Utrum tantum quatuor sint genera causarum**

Item, causa est ad cuius esse sequitur aliud. Ad istum intellectum causa est aliquid a quo aliud aliquo modo dependet in esse vel in fieri, in esse quantum ad servari et in fieri quantum ad produci¹. Dependere autem est rem habere esse simpliciter vel aliquo modo ab alio.

Secundo sciendum quod quatuor sunt modi dependentiae unius rei ad aliam. Unus est quo dependet aliquid ex alio ut a quo, et hoc productive vel conservative. Alius est ut ex quo, et hoc subjective. Alius est modus dependentiae quo dependet aliud ab alio ut quo, *<et>* hoc perfective². Alio modo ut *<propter>* quid, et hoc finaliter et compleutive. Et hos modos quatuor dependentiae exprimimus per quatuor orationes denotantes huiusmodi habitudines casuales, per istas quatuor praepositiones: a quo, ex quo, propter quid et quo.

Tunc respondetur quod sic.

Patet auctoritate Philosophi in V huius^a.

Ratione *<sic>*. Tot sunt ponendi modi istarum causarum quot sunt habitudines³ dependentiae istarum causarum; sed tales modi dependentiae quatuor sunt; ergo quatuor sunt causeae.

Secundo sic. Omnis causa vel est intrinseca vel extrinseca; si intrinseca, vel dependet res in esse ut a quo, sic est materialis; et sic de singulis.

1. Arguitur. Aliqua est causa quae ad nullum genus est reducibilis; ergo. Antecedens probatur, quia causa conservativa rei, et tamen non est reducibilis ad aliquod istorum generum; ergo. Sed dicitur ad efficientem; sed hoc non, quia causa conservativa non ponit aliquem effectum, ergo non est efficiens. Antecedens probatur, quia vestes conservant hominem, et tamen non producunt hominem neque efficiunt.

1. Respondetur quod omne conservare est efficere; sed non econverso, quia efficiens est genus ad producens et conservans. Et sic causa conservativa reducitur ad efficientem, licet non ad efficientem producentem, sed ad efficiens conservans.

2. Arguitur. Idea exemplaris est causa et non est aliqua istarum causarum, ergo sunt plura quam quatuor. Antecedens probatur, quia non potest reduci ad aliquod genus, quia non ad formalem, quia forma est causa intrinseca rei;

1. in esse - produci] add. in mg. E

2. perfective] perfectissime E

3. habitudines] sunt add. et del. E

a. Arist., Met. V, 2, 1013b17-28; cf. Auct. Arist. 1, 119.

sed idea et exemplar non est intrinseca rei; ergo non est formalis. Antecedens probatur, quia idea vel est causa universalis, et sic est causa extrinseca; si est intentio dominicatoris, sic etiam extrinseca. //E 24bisvB//

2. Respondetur quod idea diversimode reducitur ad causas, quia exemplaris alia est forma agentis, sic reducitur ad efficiens, alia est causa universalis, et sic reducitur ad causam finalem cui agens appetit per modum assimilationis.

3. Arguitur. Caliditas existens in materia in qua debet ignis generari est causa et nulla istarum causarum non potest dari¹; quod non efficiens, quia sic causa non esset praestantior effectu suo.

3. Respondetur quod forma accidentalis quemadmodum est calor in generante ignem potest in generationem substantiae ut efficiens instrumentale, licet non ut causa principalis², quia nihil prohibet agens instrumentale esse dignior passo. Sed calor reducitur ad causam materialem subiectivam, quia est dispositio subiecti ad recipiendum formam. Et si³ dicitur quod materia est perpetua et calor transitorius, dicitur quod materia est causa⁴ principalis, calor est instrumentalis⁵.

4. Arguitur. Privatio est causa, ut⁶ *<absentia>* nautae⁷ *<est causa>* perclitationis navis, ergo erunt plura quam quatuor. Quod privatio sit causa patet per Philosophum I Physicorum^a.

4. Respondetur quod privatio reducitur ad materiam, quia ex ea fit aliquid ut ex opposito; et in transmutatione naturali materia duplex est principium, quia ipsa dicitur privatio in quantum caret forma generanda et dicitur materia in quantum est subiecta termino transmutationis. De nauta dicitur quod licet non positive causat submersionem, sed privative causat submersionem.

5. Arguitur. Pauciora sunt genera causarum quam quatuor, ergo. Antecedens probatur, quia forma et finis non sunt distincta genera causarum; ergo non sunt quatuor. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum II Physicorum forma et finis coincidunt^b [in II Physicorum]; ergo prout coincidunt non erunt quatuor genera causarum.

5. Respondetur, licet coincidunt, hoc tamen est in diversis generis causarum; et sic secundum diversitatem rationis servatur adhuc distinctio generum causarum.

1. dari] dare *scrips.* sed del. E

2. causa principalis] efficiens instrumentale E sed cf. infra

3. Et si] et sic materiale *scrips.* sed del. E

4. causa] perpetua E

5. instrumentalis] et ista p<<...>> correspond<<...>> add. in intima mg. E

6. ut] et E

7. nautae] nauta E

a. Arist., *Phys.* I, 7, 191a13-15.

b. Arist., *Phys.* II, 2, 194a21-22; cf. Auct. Arist. 2, 61.

6.1. Arguitur. Materia non est ponenda causa, ergo. Antecedens probatur, quia omnis causa aliquid agit seu causat; sed materia nihil causat; ergo non est causa. Minor probatur, quia materia nihil agit, ergo nihil causat. Consequentia tenet a superiori negative ad inferius, quia omne causare est agere.

6.2. Arguitur. Materia nihil est, ergo non est causa. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum VII huius "materia non est quid nec quale nec quantum"^a.

6.3. Arguitur. Materia nec est causa formae nec causa¹ totius compositi; ergo non est causa. Probatur <pro> secunda parte, quia ex quo non est causa sui ipsius nec etiam causa formae, sequitur ergo quod non sit causa compositi. Quod non sit causa formae probatur, quia si sic, tunc propter materiam forma esset ei <inferior>, //E 25rA// et per consequens materia esset magis ens vel causa; sed hoc non, quia forma est causa in actu et materia in potentia, et sic forma est magis causa.

6.1. Ad primum quod non omne causare est agere et licet 'agere' grammaticaliter dicatur activi generis.

6.2. Et sic dicitur ulterius quod materia est quid sive substantia, licet non sit in actu aliquid: voluit quod non sit determinata substantia, scilicet hoc aliquid in actu.

6.3. Etiam dicitur quod est causa formae, ex quo ex isto non sequitur quod sit magis causa. Et ista intelligitur de causis efficientibus. Etiam materia in genere materialis est magis causa quam forma. Etiam materia est causa compositi, et non sequitur quod sit causa sui ipsius, sed est causa alicuius cuius ipsa est pars.

7. Arguitur. Forma non est causa, ergo. Antecedens probatur, quia forma neque est causa compositi neque materiae, ergo. Videtur quod non sit causa² materiae, quia materia existebat ante formam, et ergo non dependet a forma in esse, ergo forma non est causa materia. Nec etiam compositi probatur, quia nec ex parte materiae nec ex parte formae, quia compositum nihil aliud est quam materia et forma.

7. Respondetur quod forma est causa materiae, licet non in esse simpliciter, tamen in esse actualiter per ipsam, quia materia capit esse actuale per formam.

8. Arguitur. Causa efficiens non est causa, ergo. Antecedens probatur, quia pater non est causa filii, quod videtur si causa efficiens esset ponenda. Argumentum probatur, quia in casu possibili pater non est quando filius generatur, ergo pater non est causa filii, quia quod non est non causat.

1. causa] esse add. et del. E

2. quod non sit causa] iter. E

a. Arist., Met. VII, 3, 1029a20-21; cf. Auct. Arist. 1, 161.

8. Respondeatur quod pater est causa mediata filii, licet non sit causa immediata; et sic plures sunt causae efficientes: quaedam sunt mediata, quaedam immediata.

9. Arguitur. Finis non est causa, ergo non sunt quatuor genera causarum ponenda. [Probatur] Antecedens probatur, quia finis nec est causa actionis nec est causa illius quod producitur per actionem. Assumptum probatur, quia dum actio est finis nondum est, ut patet de sanitate, quia operatio medici, dum est sanitas, non est.

9. Respondeatur quod ista est concedenda 'finis est causa, quando finis non est'. Unde hoc notandum: 'causa' est terminus ampliativus et ampliat terminum a parte subiecti ad supponendum pro possibilibus. //E 25rB//

Quaestio 3

Utrum Polycletus sit causa per accidens statuae et statuaefactor per se, supposito quod Polycletus sit statuaefactor

Sciendum quod duplicitate potest intelligi quaestio, scilicet in sensu diviso <et in sensu composito> prout 'per se' et 'per accidens' sunt determinationes copulae.

Secundo sciendum quod adhuc in sensu diviso tripliciter intelligitur, secundum quod tripliciter aliquid per se dicitur causa. Uno modo dicitur alicui inesse per se quod convenit ei per suam propriam formam et essentiam. Alio modo dicitur aliquid alicui convenire per se quod convenit ei ex intentione, scilicet quia operans intendit ipsum in operatione. Alio modo dicitur alicui convenire per se quod convenit uni¹.

1. Arguitur. Polycletus non est causa per accidens statuae, quia est causa per se, ergo etc. Antecedens probatur sic arguendo expositorie: Polycletus est causa per accidens statuae et Polycletus est statuaefactor; ergo statuaefactor est causa per accidens statuae.

1. Respondeatur quod licet in sensu diviso, non tamen in sensu composito Polycletus est causa per se statuae sicut statuaefactor; modo responsio debet intelligi in sensu composito.

Nota quod quaestio duplicitate potest intelligi: in sensu diviso vel composito. In sensu composito² valet tantum sicut: utrum³ propositio 'statuaefactor sit causa statuae' sit per se vera vel in aliquo modo causandi per se et ista 'Polycletus est causa⁴ statuae' est per accidens vel in aliquo modo causandi;

1. uni] secundario add. E

2. composito] add. s.l., diviso scrips. sed del. E

3. utrum] convenit add. et del. E

4. causa] per accidens add. et del. E

et ille est sensus logicalis. In sensu diviso quaestio potest intelligi uno modo tunc¹ per se dicitur² respectu illius quod producitur ex intentione operantis et per accidens quod praeter intentione operantis. <...>

Respondetur quod statuaefactor³ est causa per se statuae, Polycletus per accidens⁴. //E 25vA//

2. Arguitur. Polycletus est causa per se statuae, ergo. Antecedens probatur, quia Polycletus⁵ per suam propriam naturam est causa per se statuae, ergo.

2. Respondetur quod ista ratio probat quod in sensu diviso Polycletus est causa statuae, sed non in sensu composito.

3. Arguitur adhuc. In sensu diviso Polycletus non est per se causa statuae. Probatur, quia non solitarie est causa statuae, ergo adhuc in sensu diviso non est causa. Consequentia probatur, quia praeter ipsum Polycletum et suam naturam requiritur aliud, quia concurrit ars.

3. Respondetur quod licet non tertio modo perseitatis, tamen primo modo et secundo modo per se Polycletus est causa statuae, videlicet quia ex intentione et secundum suam naturam, licet non solitarie quin per aliud, ut per artem.

4. Arguitur. Polycletus non est causa per accidens statuae, ergo. Quia si sic, maxime ex eo quod statuaefactori accideret⁶, quia illud quod vere est nulli accidit; sed Polycletus est substantia quae vere est; ergo esse Polycletum nulli accidit.

4. Respondetur quod licet realiter res de praedicamento substantiae nulli accidat, tamen logicaliter terminus substantialis constituit propositionem per accidens veram; et sic intellexit Philosophus quod "accidit statuaefactori Polycletum esse"⁷a.

Vel dicitur quod, loquendo de terminis, licet termini de praedicamento substantiae nihil extrinsece connotant, tamen praedicantur in propositionibus de per accidens veris.

5. Arguitur. Statuaefactor non est per se causa statuae, ergo. Antecedens probatur, quia statuaefactor per accidens est causa statuae, ergo non per se. Antecedens probatur, quia per suam actionem est causa statuae; sed quia actio est accidens, sequitur quod per accidens sit causa⁸. Dicitur, in sensu di-

1. tunc] add. s.l. E

2. dicitur] add. s.l. E

3. statuaefactor] add. s.l., Polycletus scrips. sed del. E

4. Nota quod quaestio - per accidens] secundario add.; reliquam partem columnae non replevit E

5. Polycletus] Pocletus add. et del. E

6. accideret] Poletus add. et del. E

7. esse] est E

8. causa] accidens scrips. sed del. E

a. Arist., Met. V, 2, 1013b37-1014a1.

viso est causa. Contra hoc adhuc, in sensu reali non est causa statuae. Probatur, quia per aliud est causa statuae, scilicet per suam scientiam, ergo per accidens.

5. Respondetur quod licet non in sensu diviso et tertio modo perseitatis, tamen in sensu composito et etiam in sensu diviso primo et secundo modo perseitatis statuaefactor est causa per se statuae et non per accidens.

6. Arguitur. Polycletus non est causa per se statuae et Polycletus est statuaefactor; ergo statuaefactor non est causa per se.

6. Respondetur quod in sensu composito tale argumentum et consimilia non est expositorum nec valet, sicut non valet ista consequentia ‘homo est per se animal, et idem homo est albus; ergo album per se est animal’.

7. Arguitur. Contingenter et non necessario statuaefactor //E 25vB// est causa statuae; ergo statuaefactor non est causa per se statuae. Consequentia probatur, quia propositio per se vera est necessaria, I Posteriorum^a. Antecedens probatur, quia statuaefactor cessat et facit, ergo contingenter facit statuam.

7. Respondetur licet haec non sit necessaria ‘statuaefactor non sit etc.’ prout esse causam dicit causam operantem, est tamen necessaria prout [dicit] esse causam dicit causam potentiale propter ampliationem huius termini ‘causa’.

Quaestio 4

Utrum definitio elementi posita in V sit bona, qua dicitur
"elementum ex quo componitur aliquid primo inexistente indivisibili
specie in aliam speciem"^b

Sciendum quod quia elementum est ad aliquid, quia dicitur elementum elementati elementum, ideo per suum correlativum vel per fundamentum sui correlativi habet definiri. Et illud fundamentum exprimitur cum dicitur ‘ex quo componitur aliquid’.

Secundo sciendum quod elementum stricte et propriissime sumptum requirit quinque condiciones. Prima est quod ex eo aliquid componatur; secunda quod ipsum praexistat compositioni; tertia quod ipsum deferat transmutationem, et sic forma excluditur; quarta quod non componatur ipsum ex alio; quinto requiritur quod elementum non sit divisibile diversarum rationum, et sic corpora simplicia non sunt elementum. Et sic sola materia est elementum, stricte capiendo.

Tertio sciendum quod elementum capitur quadrupliciter. Primo modo strictissime dictum est principium intrinsecum simplex. Alio modo capitur e-

a. Arist., *An. Post.* I, 4, 73b18-25.

b Arist., *Met.* V, 3, 1014a25-27.

lementum stricte pro sola materia, et sic loquitur VIII huius quod "forma non est elementum nec ex elementis"^a. Tertio modo capitur elementum pro illo ex quo aliquid componitur, non curando an ipsum ulterius sit compositum vel non, et sic quatuor sunt elementa, scilicet aer etc. Quarto modo capitur similitudine, et sic capitur elementum pro partibus diffinitionis, et sic genus est elementum et decem generalissima sunt decem elementa.

Istis dictis, respondetur ad quaestionem quod sic, determinate intellecta.

Probatur, ipsa convertitur et explicite explicat naturam definiti et exprimit condiciones eius et excludit extranea ipsius elementi et principium est genus, scilicet elementum est principium ex quo aliquid componitur. //E26xA//

1. Arguitur. Elementum non est definibile, ergo. Antecedens probatur, quia omne definibile debet habere priora; sed ipso elemento nihil est prius; ergo. Minor probatur per Philosophum in hac definitione, quia dicit "ex quo componitur aliquid primo inexistente indivisibili specie in aliam speciem"^b.

1.1. Confirmatur. Generalissima non possunt definiri et generalissima sunt elementa; ergo elementa non sunt definibilia. Maior probatur, quia sola species definitur, quia genus cum differentia constituit definitionem alias idem constituitur etc.¹

1.2. Arguitur secundum Philosophum VII huius. Simplicia non definiuntur; sed elementa sunt simplicia; ergo non definiuntur; quia quaestio quid est non habet locum in simplicibus.

1. Respondetur ad primum quod licet nullum principium secundum resolutionem [in genere] terminorum sit definibile in genere propinquum, saltem in definitione essentiali, est tamen definibile ut definibile remotum et maxime definitione accidentalii vel descriptiva.

Ulterius dicitur, quia elementum describitur stricte, non autem similitudine(?) definitur hic elementum.

1.1. Ulterius dicitur quod etiam generalissima non definiuntur [[in]] ut signa, quia non habet superius², tamen elementum quod significat principium rerum potest describi.

1.2. Ulterius dicitur quod simplicia non sunt definibilia definitione essentiali, ut prius.

2. Arguitur. In hac definitione nihil ponitur loco generis. Probatur, li 'ex quo' est primum in definitione; modo hoc non est genus nec potest poni loco generis.

1. alias idem constituitur etc.] add. in mg. E

2. superius] superiori E

a. Arist., Met. VIII, 8, 104312-13.

b. Arist., Met. V, 8, 1014a25-27.

2. Respondetur quod debet suppleri per li ‘principium’ vel per li ‘aliquid’ quod est fundamentum relativi.

3. Arguitur. Ista definitio non convenit formae et forma est elementum; ergo non convenit omni elemento. Maior probatur, quia ex forma nihil componitur, quia ex sola materia componitur aliquid; ergo non ex forma. Antecedens probatur, quia ista praepositio ‘ex’ dicit circumstantiam causae materialis et non formalis.

3. Respondetur quod li ‘ex’ propriissime sumptum licet dicit circumstantiam causae materialis, potest tamen quamlibet partem denotare ex qua res componitur, quia pars constituens compositum frequentius intelligitur ut materia, licet ipsa forma¹ etiam ut elementum et constituens concurrat.

4. Arguitur. Ista definitio non convenit materiae quae maxime est elementum, ergo. Antecedens probatur, quia materia prima non est divisibilis specie in aliam speciem. Probatur, quia omne quod est indivisible specie in aliam speciem hoc est alicuius speciei specialissimae; sed materia non est alicuius speciei specialissimae; ergo. Minor probatur, quia ratio speciei sumitur a forma²; sed //E 26rB// materia de se nullam dicit formam; ergo.

4. Respondetur quod Philosophus in praesenti definitione per speciem intelligit rationem definitivam. Et potest dici quod licet in compositis species sumatur a forma, tamen³ non in simplicibus, quia ratio specifica sumitur a gradu perfectionis quandoque.

Quaestio 5

Utrum unum bene dividatur in unum genere, numero, specie et analogia

Sciendum quod secundum Boethium in libro Divisionum triplex est divisio^a. Una est divisio totius integralis in suas partes integrales, et talis divisio quandoque fit per realem partium ad invicem separationem, quandoque secundum mentalem distinctionem. Alia est divisio totius universalis in suas partes subiectivas, et talis divisio fit quandoque per differentias oppositas. Alia est divisio terminis in sua significata, et sic aequivocum dividitur in sua aequivocata. Et sic ista divisio est totius universalis in suas partes.

Secundo sciendum quod ratio unitatis ex duobus potest attendi. Uno modo a proprietate rerum, et sic quaelibet res est una secundum seipsam⁴. Alio

1. forma] add. in mg. E

2. forma] ergo materia add. et del. E

3. tamen] licet E

4. seipsam] -ipsam add. s.l. E

a. Boethius, Div., PL 64, 877 B.

modo a modo praedicandi essentialis ratio unitatis attenditur, et ista unitas convenit terminis.

Tertio sciendum quod ista divisio unius non datur in ordine ad res, sed datur in ordine ad modum praedicationis essentialis terminorum.

Istis sic praemissis, dicitur quod ista divisio est bona.

Probatur, quia omnis divisio bona est quae datur per membra ratione diversa, totam naturam divisi complectentia et non excedentia naturam divisi;¹ sed sic est de ista divisione; ergo est bona.

1. Arguitur. Ista divisio non complectitur totam naturam divisi; ergo non est bona. Antecedens probatur, quia plures ponit modos unitatis Philosophus qui non sunt reducibles ad istos. Patet de modo unitatis secundum continuationem, qui non reducibilis ad aliquem modum^a.

1. Respondetur, non oportet <poni> omnes modos unitatis in ista divisione, quia non dividitur hic secundum se, sed potius dividuntur hic modi quibus diversi termini dividunt unum secundum praedicationem essentialiem; sed non dividitur hic unum secundum rem.

2. Arguitur adhuc. Est ponenda unitas quae non comprehenditur aliqua istarum, ergo. Antecedens probatur, quia aliqua est unitas media inter unitatem specificam et numeralem; ergo. Antecedens probatur, quia deus est unus, //E 26vA// et tamen non est unus numero et non unus² specie; sed plusquam specie; ergo aliquo modo medio. Sed antecedens probatur, quia idem numero³ sunt quorum materia est eadem; sed materia non est in deo; ergo ibi non est unitas numeralis.

2. Respondetur quod unitas dei est unitas numeralis, et quando dicitur "eadem numero etc.", dicitur hoc intelligitur sic, id est de illis terminis vere probatur idem numerale quorum significatum materiale et supponibile est idem.

3. Arguitur. Duae aquae unius fontis sunt plus unum quam duae aquae diversorum. Assumptum est Philosophi I Topicorum^b.

3. Respondetur quod non vult Philosophus quod non sunt plus unum; sed vult <quod> convenienter plus in⁴ accidentibus, scilicet quod sunt bene eiusdem saporis salsedinis levitatis et gravitatis.

4. Arguitur. Nullius⁵ bonae divisionis unum membrum complectitur totam naturam divisi; sed sic est hic; ergo. Minor probatur, quia unum

1. et non - divisi] add. in mg. E

2. unus] una E

3. idem numero] eadem nu scrips. sed del. E

4. plus in] in pl scrips. sed del. E

5. Nullius] Nullae E

a. Arist., Met. V, 6, 1016a1 seqq.

b. Arist., Top. I, 7, 103a21-24.

numero complectitur totam naturam divisi. Probatur: extendit¹ se ad cetera membra omnia. Probatur, quia omne unum quovis modo est unum numero; probatur, quia quovis modo unum potest esse principium numeri vel unitas multitudinis, et per consequens unum numero, quia hoc est unum numero quod potest esse principium numeri.

4. Respondetur quod dicuntur hic unum numero, quia de eis personaliter tentis verificatur unum numero, ut dicendo 'Marcus et Tullius sunt idem'.

5. Arguitur. Omnis bona divisio debet dari per opposita; sed praesens non est huiusmodi; ergo. Antecedens probatur, scilicet maior, auctoritate Boethii in suo libro Divisionum^a. Minor probatur, quia omnia ista membra coincidunt, quia omnia termini convenient 'unum numero', 'genere', 'specie' etc. Quia sic coincidunt quod non repugnant, quia idem termini qui dicuntur unum numero dicuntur unum specie, genere etc., quia sicut Marcus Tullius sunt unum numero sic etiam sunt unum specie et genere.

5. Respondetur quod ad bonam divisionem sufficere potest tanta oppositio membrorum quod sit diversitas rationum, modo sic est hic.

6. Arguitur. Unum genere et unum specie non sunt diversi modi ratione; ergo solutio male posita. Antecedens probatur, quia ratio unitatis specificae convenit omnibus quae sunt unum genere et econtra. Probatur, quia secundum Philosophum "unum specie est quorum ratio est una"^b; //E 26vB// sed² omnium quae unum sunt³ genere eorum etiam ratio est una, quia est univocum, quia ratio generis est conceptus generis et est eadem ratio et una.

6. Respondetur Philosophus dicens "eadem specie sunt quorum ratio est una" intelligit 'specie quorum ratio est una', id est conceptus definibilis per priora est unus. Et sic ad argumentum quod conceptus generis generalissimi non potest definiri.

7. Arguitur. Nullum unum bene dividitur in hac divisione; ergo. Antecedens probatur, quia nec unum numero nec specie nec genere nec analogia. Consequentia probatur, quia hic dividitur unum, ergo hic dividitur aliquod unum.

7. Respondetur quod hic dividitur modus essendi unum ipsorum terminorum via praedicationis essentialis; et sic est haec divisio totius universalis in suas partes subiectivas, quia divisum est iste terminus 'unum' prout dicit modos unitatis.

1. extendit] tendit add. et del. E

2. sed] nunc scrips. sed del. E

3. sunt] add. s.l., sint scrips. sed del. E

a. Boethius, Div., PL 64, 881 D.

b. Arist., Met. V, 6, 1016a33-34.

8. Arguitur. Philosophus I Topicorum dividens unum <in> tria membra, scilicet unum numero, specie et genere^a: vel ibi est deminutus vel hic¹ superfluous.

8. Respondetur quod hic dividitur modus essendi unum via terminorum essentialium praedicationum, sed sic non definit I Topicorum.

Vel dicitur quod strictius ibi locutus est quam hic, quia ibi dividit modos unius pure univoci sine aliqua analogia.

9. Arguitur. Si ista divisio esset bona, maxime ex eo quod figura praedicationis est eadem [est]; sed hoc non, quia sic omnia genera essent eadem genere vel quae sunt diversa genera essent eadem genere. Quia in omnibus in quibus sunt figura praedicationis est eadem, quia omnia genera praedicantur essentialiter et quidditative; ergo² in eis est eadem figura praedicationis, quia aliud est figura praedicationis quam modus praedicandi.

9. Respondetur, licet <sit> idem modus praedicandi quoad suas species, sed non quoad substantiam primam, quia quidam praedicantur de prima substantia concreta et alii³ non.

Quaestio 6

Utrum ens bene dividatur in ens secundum se et ens secundum accidentis

Sciendum quod secundum variam et diversam acceptiōnē entis diversimode potest accipi divisio entis. Uno modo 'ens' potest accipi pro propositione affirmativa vera cuius copula dicit esse et extrema supponere pro eodem; et sic suo modo 'non ens' potest accipi pro negativa vera cuius copula negata dicit sua extrema non supponere pro eodem; et isto modo ens dividitur in ens secundum se et ens secundum accidentis ad intellectum istum, scilicet quod propositione affirmativa vera //E 27rA// dividitur in per se veram et per se veram, id est in necessariam et contingentem. Et sic similiter non ens potest dividi in non ens secundum se et in non ens secundum accidentis; sed isto modo non dividitur in decem praedicamenta. Alio modo capitulū 'ens' pro praedicabili, scilicet pro signo vel pro conceptu; et sic 'ens per se' accipitur pro signo vel praedicabili incomplexo et 'ens cum alio' pro signo vel praedicabili complexo; et sic dividitur in ens per se et in ens cum aliquo ad intellectum istum quod praedicabile dividitur in praedicabile incomplexum et complexum; et sic ens per se dividitur in decem praedicamenta. Tertio modo per 'ens' potest accipi praedicabile incomplexum seu praedicamentale; et sic

1. hic] in E

2. ergo] est add. et del. E

3. alii] all scrips. sed del. E

dividitur ens in ens per se et secundum accidentis ad intellectum istum quod terminorum praedicabilium quidam sunt substantiales alii sunt accidentales. Quarto modo ista divisio potest intelligi realiter, sic quod per 'ens' intelligatur res vel per se subsistens vel pars rei per se existentis; et etiam ens dicitur alteri inhaerens; et sic divisio entis in ens per se et per accidentis aequivalet huic qua dividitur in substantiam et accidentis. Quinto modo per 'ens per se' potest intelligi ens non causatum seu independens et 'ens per aliud' potest intelligi ens causatum etc.; et sic dividitur in ens secundum¹ se et in aliud². Sexto modo potest per 'ens' intelligi propositio vera sive sit affirmativa sive negativa; et sic dividitur per se et per accidentis ens ad intellectum istum quod propositio³ dividitur in propositionem veram per se⁴ et in propositionem veram⁵ per accidentis.

Tunc respondetur quod sic, quod propositio sit bene divisa⁶ ad intellectum istum⁷, scilicet in propositionem veram per se et propositionem veram per accidentis.

1. Arguitur. Nullum est ens per accidentis; ergo. Antecedens probatur, quia omne ens est ens per se; igitur nullum est ens per accidentis. Probatur, quia omne ens est ens per suam propriam essentiam; igitur omne ens est ens per se, quia 'per se' valet tantum sicut secundum ipsum intrinsece.

1. Respondetur quod licet intrinsece omne ens sit ens per se, quia per suam propriam essentiam, originaliter sunt multa entia per alia; et sic ista divisio non datur secundum istam acceptionem huius quod est 'per se' et secundum intrinsecam entitatem. //E 27rB//

2. Arguitur adhuc. Nullum est ens per accidentis; igitur. Antecedens probatur, quia omne ens est per se ens. Argumentum probatur, quia superius praedicatur de suis inferioribus per se; sed ens est superius ad omnia alia; ergo praedicatur de omnibus tamquam de suis inferioribus tamquam per se; ergo quodlibet est ens per se.

2. Respondetur, licet li 'ens' de quolibet praedicetur per se, nihilominus multae sunt propositiones de per accidentis verae.

Vel dicitur negando istam consequentiam 'de quolibet praedicatur li 'ens', ergo quodlibet praedicatur de li <'ens'>', quia ibi arguitur a sensu composito ad divisum.

3. Arguitur. Nullum est ens per accidentis; ergo. Si esset ens per accidentis, maxime 'Coriscus musicus'; sed hoc non, quia Coriscus non est ens per ac-

1. secundum] et rem add. et del. E

2. aliud] existens] add. et del. E

3. propositio] vera add. et del. E

4. per se] alia add. et del. E

5. veram] per script. sed del. E

6. divisa] vera script. sed del. E

7. ad intellectum istum] ante quod propositio sit bene divisa posuit E

cidens. Probatur, quia Coriscus [non est ens per accidens] et Coriscus musicus sunt idem; ergo Coriscus musicus non est¹ ens per accidens.

3. Respondetur quod non intendit Philosophus quod ista res quae est Coriscus musicus est ens per accidens^a; sed haec propositio 'Coriscus est musicus' est ens per accidens.

4. Arguitur. Nullum est ens per accidens; igitur. Antecedens probatur, quia si esset aliquod ens per accidens, maxime per aggregationem contingentem ex diversis pradicamentis; sed hoc non, quia sic numerus sonorus vel magnitudo mobilis² lineae visualis essent entia per accidens; sed quod non sunt ens per accidens <probatur>, quia "de ente per accidens non est scientia", per Philosophum VI huius^b.

4. Respondetur quod Philosophus per ens per accidens non intelligit nisi propositionem contingentem veram, cum dicit de ente per accidens <non> esse scientia, et non accipit ibi pro composito³ ex diversis praedicamentis.

5. Arguitur adhuc. Nullum est ponendum ens per accidens, quia si esset ponendum, vel quia ita contingenter est vel quia acciderit alteri vel quia ab alio esset; sed nullum istorum potest dici, quia Philosophus dividit ens per se in decem praedicamenta^c; sed hoc nullo istorum modorum competit.

5. Respondetur quod neutro istorum modorum, sed pro propositione necessaria vera, scilicet ens per se. //E 27vA//

Quaestio 7

**Utrum propositio ex eo est impossibilis,
quia sua contraria de necessitate est vera**

Sciendum quod si fuerit propositio de inesse et de praesenti, ex eo dicitur vera quia qualiter significatur per ea, ita est. Si est negativa, quia qualiter significatur per eius contradictoriam, ita non est.

Tunc dicitur quod ad bonum intellectum est vera.

Probatur auctoritate Philosophi hic^d.

Sed ratione sic, quia ex eo [dicitur] aliqua propositio dicitur vera, quia sua contraria⁴ est falsa; sed sicut se habet propositio falsa ad veram, sic⁵ pos-

1. est] sunt E

2. mobilis] lectio incerta

3. composito] complexe E

4. contraria] cond. scris. sed del. E

5. sic] sicut E

a. Cf. Arist., Met. V, 7, 1017a10.

b. Arist., Met. VI, 2, 1026b3-4; cf. Auct. Arist. 1, 151.

c. Arist., Met. V, 7, 1017a22-23; cf. Auct. Arist. 1, 131.

d. Arist., Met. V, 12, 1019b23-24.

sibilis ad necessariam, quia sicut se habet propositio vera ad falsam, ergo sic se habet possibilis ad necessariam.

Etiam probatur, quia eadem est causa impossibilitatis unius contradictiorum et necessitatis alterius, quia ex eo dicitur aliqua propositio impossibilis, quia qualiter per eius contradictoriam significatur esse, ita necesse est esse; et sic de singulis.

Item probatur, quia necessitas unius infert impossibilitatem alterius¹, si ambae formentur.

1. Arguitur. haec est impossibilis ‘omne ens est asinus’, et tamen sua contraria non² est de necessitate vera; ergo. Minor probatur, quia sua contraria est ita impossibilis sicut ipsa.

1. Respondeatur quod Philosophus nomine contrarietatis intelligit propositionem contradictoriam.

2. Arguitur. Nulla propositio de necessitate est vera, ideo quia sua contradictoria etc. Probatur, quaelibet propositio potest non esse, ergo non est de necessitate vera. Consequentia³ probatur, quia ex opposito consequentis infertur etc., ut ‘aliqua propositio est de necessitate vera, ergo aliqua propositio est’. Consequentia probatur, quia arguitur ab ‘est’ tertio adiacente ad secundum adiacens.

2. Respondeatur quod de virtute sermonis concedi debet quod nulla propositio de necessitate est vera; sed responsio debet sic intelligi quod eadem est causa necessitatis unius et impossibilitatis alterius, si formentur.

3. Arguitur. Alicuius propositionis contradictoriam est esse veram, quae tamen non est, ideo impossibilis. Assumptum probatur de ista propositione ‘nulla propositio est affirmativa’: haec non est⁴ impossibilis, et tamen eius contradictoria quando formetur et est de necessitate [est] vera. Probatur, ista est eius contradictoria et est vera ‘aliqua propositio est affirmativa’, et istam necesse est esse veram quandocumque formetur.

3. Respondeatur quod talis propositio ‘aliqua propositio est affirmativa’, licet quandocumque formatur est vera, seclusa nova impositione, tamen ipsa non est necessaria neque necesse est esse sicut per ipsam significatur. //E 27vB//

4. Arguitur adhuc. Aliqua propositio est <im>possibilis cuius contradictoria non est necessario vera. Assumptum probatur de ista propositione ‘nulla propositio est negativa’, quia haec est impossibilis et sua contradictoria non est necessaria, sed contingens, scilicet ‘aliqua propositio est negativa’.

4. Respondeatur quod ista propositio ‘nulla propositio est negativa’, quamvis quandocumque formatur est falsa, non tamen ideo est impossibilis, quia

1. alterius] unius E

2. non] add. s.l. E

3. Consequentia] quia ex scrips. sed del. E

4. non est] est scrips. sed del. E

possibile est ita esse sicut per eam significatur, scilicet in casu quo non sit negativa nec ipsa sit.

5. Arguitur. Haec est insolubilis ‘nulla propositio est negativa’, ergo sequitur quod sit impossibilis. Probatur, quia ipsa habet significations repugnantes et contradictorias, ergo est impossibilis. Probatur, quia ipsa significat nullam negativam¹ esse et significat et aliquam negativam esse. Sed pro secunda parte probatur, quia ipsa significat esse se et ipsa est negativa; ergo significat aliquam negativam esse, quia ipsa² significat sua extrema non supponere pro eodem sed pro diversis, ergo significat se esse, quia significat se habere extrema.

5. Respondetur negando assumptum quod negativa³ propositio significat se esse, immo negatur quod significat sua extrema⁴ supponere pro diversis, quia non significat sua extrema esse.

6. Arguitur. Propositio impossibilis non dicitur impossibilis ex hoc, quia sua contradictoria est necessaria. Probatur, quia ipsa <neque> secundum⁵ se neque secundum suam impossibilitatem dependet a sua contradictoria; igitur a necessitate suae contradictoriae non capit impossibilitatem. Probatur, quia non minus esset impossibilis si sua contradictoria non esset; ergo non capit suam impossibilitatem a necessitate suae contradictoriae; et sic probatur antecedens.